Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016032100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

PORTARIA No- 33, DE 18 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conside-
rando o que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, do
Gabinete da Reitoria, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora Francisca Geane
Marques Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1958403 - integrante do qua-
dro permanente desta Instituição, do exercício da Função Gratificada
de Coordenadora de Gestão de Pessoas, código FG 01, para a qual foi
designada mediante Portaria nº 020/GDG, de 11/02/2016. (DOU
15/02/2016)

Art. 2° - Designar a referida servidora para exercer a função
gratificada de Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoal - FG 04,
do campus Juazeiro do Norte.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO ADHEMAR DE SOUZA

PORTARIA No- 34, DE 18 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conside-
rando o que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, do
Gabinete da Reitoria, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Jaqueline dos Santos Gon-
çalves, matrícula SIAPE nº 1017040, integrante do quadro perma-
nente desta Instituição, para exercer a função gratificada de Co-
ordenadora de Gestão de Pessoas, FG 01, considerando a dispensa da
servidora Francisca Geane Marques Pinheiro, matrícula SIAPE nº
1958403, conforme portaria Nº 033/GDG, de 18 de março de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO ADHEMAR DE SOUZA

No- 562 - Considerando o que consta no Memorando nº
036/2016/PROEX/IFG, designar a servidora LAISY CRISTINA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Ma-
trícula SIAPE nº 2164948, para, em substituição, exercer o cargo de
Diretora da Diretoria de Ações Profissionais e Tecnológicas da Pró-
Reitoria de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, Código CD-03, UORG-105, no período de 16
de março a 03 de abril de 2016, em virtude de férias da titular.

No- 563 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
052/2016/PRODI/IFG, dispensar a servidora RENISTENES EUNICE
COSTA CAMPELO, ocupante do cargo de Auxiliar em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE nº 1938783, da função de Coordenadora da
Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Itumbiara do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código
FG-02, UORG-229.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 564 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
052/2016/PRODI/IFG, dispensar o servidor LUIZ ROMEU DE
FREITAS JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE n° 1941504, da função de Coordenador da
Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social do Câmpus
Itumbiara do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de
Goiás, Código FG-02, UORG-051.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ADELINO CANDIDO PIMENTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 666, DE 18 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
08.04.2013, publicado no DOU de 09.04.2013, e considerando o
Memorando nº 052/2016/GAB/IFMT/Campus Primavera do Leste;
Resolve:

I - Designar o servidor EDER JOACIR DE LIMA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1960156, pertencente ao quadro permanente deste
Instituto, para exercer a função de confiança de Coordenador do
Curso Técnico em Logística Integrado ao Ensino Médio, deste IFMT
- Campus Primavera do Leste, código FCC.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

JOSE BISPO BARBOSA

CAMPUS SINOP

PORTARIA No- 6, DE 8 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA GERAL "PRÓ-TEMPORE" DO CAMPUS
AVANÇADO SINOP DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 316, de 19.02.2015,
publicada no D.O.U. de 20.02.2015, e considerando a Portaria nº
1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores
Gerais de designação e dispensa de função; Resolve:

I - Designar, o servidor Rafael Martins Chaves, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
tricula SIAPE 2047026, pertencente ao quadro permanente deste Ins-
tituto, para exercer a função comissionada de Coordenação dos Cur-
sos Técnicos Integrados ao Nível Médio em Automação Industrial e
Eletromecânica, deste IFMT, Campus Avançado Sinop, código
FCC.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GILMA SILVA CHITARRA

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA

PORTARIA No- 24, DE 16 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CUIABÁ - BELA
VISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630/2013, publicada no
D.O.U. de 19.04.2013, e considerando a Portaria nº 1.729, de
09.09.2014 de delegação de competências aos diretores-gerais de de-
signação e dispensa de funções comissionadas; Resolve:

I - Designar, o servidor RENATO LUIZ DA COSTA, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula n. 1769708, perten-
cente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função comis-
sionada de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-04;

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

SUZANA APARECIDA DA SILVA

CAMPUS CUIABÁ

PORTARIA No- 87, DE 14 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO CAMPUS CUIABÁ - CEL. OCTAYDE JORGE DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº. 869, de 10.04.2015; Resolve:

I - Alterar a Portaria Nº 035 de 01 de fevereiro de 2016,
deste IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, conforme
segue: Onde se lê: Código FG-02, leia-se: Função de Coordenador de
Curso - FCC

ADRIANO BREUNIG

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.006649/2016-18, resolve:

No- 391 Art. 1º Designar a servidora LUCIANA RODRIGUES CHA-
VES DA SILVA, matrícula SIAPE 2178369, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para responder pela Chefia do De-
partamento de Gestão de Pessoas do Campus Belém deste Instituto
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular,
código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria nº 1.470/2015/GAB., pu-
blicada no D.O.U. de 16/09/2015.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.024432/2015-09, resolve:

No- 392 Art. 1º Declarar vago, a partir de 12 de janeiro de 2016, o
cargo de Auxiliar em Assuntos Educacionais do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto ocupado pelo servidor HAYLAN CLEI-
TON MONTELES DE SOUSA, matrícula SIAPE 2117217, lotado no
Campus Itaituba, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a esta-
bilidade prevista no Artigo 21 da lei 8.112/90, a presente vacância
não gera direito à recondução estabelecida no Artigo 29 da mesma
Lei.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.024555/2015-31, resolve:

No- 397 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art.
9º, da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, no cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", nível "1" perten-
cente ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, o candidato ha-
bilitado em concurso público, cujo resultado final foi homologado em
definitivo no Edital nº 06 de 26 de novembro de 2015, publicado no
D.O.U. de 27 de novembro de 2015, Seção 3, conforme exposto abaixo:
Cargo: 08 - PEDAGOGIA.
CAMPUS ABAETETUBA.

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2º 0836391 KARLA CRISTINA FURTADO NINA 673.604.672-68

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 2569, de 29-10-2015, publicado no DOU nº 209,
de 03-11-2015, Seção 2, Página 09, onde se lê: "GIULYANNE MARIA
LIMA DA SILVA", leia-se: "GIULYANNE MARIA SILVA SOUTO".

CAMPUS MONTEIRO

PORTARIA No- 44, DE 9 DE MARÇO DE 2016

O Diretor Geral do campus Monteiro do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº
015/2016-RE, de 08/01/2016 no uso de suas atribuições legais, am-
parado na Portaria nº 2190/2013-Reitoria de 03/10/2013 e na Portaria
1678/2014-Reitoria de 22 de agosto de 2014, resolve:

I - Dispensar, a pedido, a servidora SARA FRAGOSO PE-
REIRA, CPF nº 061.221.484-23, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenadora de Estágios do campus Monteiro com função FG-02;

II - Estas Portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ HERCULANO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PORTARIA No- 400, DE 18 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, empossada no dia
19 de novembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

I - Conceder Aposentadoria, a partir de 21/03/2016, ao ser-
vidor JOMAR JOÃO DONADEL, ocupante do Cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 0049988,
Classe D, Padrão 404, do Quadro Permanente de Pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus São
Vicente do Sul, com fundamento no Art. 6º da Emenda Constitucional
n° 41/2003 e Artº 40 § 5º da Constituição Federal.

II - Declarar vago o referido cargo.

CARLA COMERLATO JARDIM

PORTARIA No- 403, DE 18 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, empossada no dia
19 de novembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor JULIO CESAR PERES SIMI,
Matrícula SIAPE n° 8050027, ocupante do cargo de Técnico-Ad-
ministrativo em Educação - Auditor, à Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, pelo período de 01 (um) ano, a contar de
27/03/2016, conforme o constante do processo nº
2 3 4 7 7 . 0 0 2 3 11 / 2 0 1 4 - 1 6 .

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomea-
do pela Portaria nº 1821, de 16 de outubro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 561 - Retirar do cadastro de reservas do Concurso Público do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - IFG, ob-
jeto do Edital de Homologação nº 096/2014, publicado no Diário Ofi-
cial da União em 30/06/2014, o candidato WILLIAM RIBEIRO DA
SILVA, classificado na 2ª (segunda) colocação, para o cargo de Téc-
nico em Tecnologia da Informação, para o Câmpus Luziânia do IFG,
em virtude da desistência formal do candidato em ocupar o cargo.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-21T05:45:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial